
 
 
Teglværket på Drejø (1899 – 1917): 
 

Morten Hansen, der ejede Klintegården fra 1879 – 1907, var en fremsynet mand, hvilket han 
ikke havde fra fremmede. Hans far havde bemærket, at der, hvor store sten blev gravet op på 
markerne, groede kornet bedre, hvilket han anså var fordi jorden indeholdt meget mergel – den 
måtte kunne udnyttes! Han begyndte derfor at grave merglen op og strø den ud på marken – 
med gode resultater, trods de andre bønders hovedrysten. Snart begyndte de dog selv på at 
mergle, da de så resultaterne. Som det siden har vist sig, skete der desværre det, at ”den 
ekstra gødning” kun holdt ganske få år! Man sagde dengang : ”at mergel gør rig fader, men arm 
søn”! 
 
Sønnen, Morten Hansen fik nu ideen med at udnytte det ler, der var så rigeligt af på hans 
marker ud mod klinterne og Næbbesodde. Han fik fat på en teglbrænder, som han fik til at lave 
en prøve på mursten; prøverne viste sig at være gode. Nu kunne man gå i gang. På 
herregården Tisselholt på Fyn fandt Morten et nedlagt teglværk, som han købte i 1899. 
Materialerne blev sejlet til Drejø, og de brugte bygninger kom op at stå yderst på Næbbesodde i 
Skoven. Der skulle arbejdere til teglværket, og de skulle have et sted at bo, så der blev opført 
huse til dem også. Nu kunne man gå i gang. 
Leret blev gravet ud, og det skulle nu æltes sammen. Ælteværket blev trukket af heste i en 
rundgang - de første råsten blev formet, og der blev opført en højovn. Nu kunne den første 
brænding begynde. En af arbejderne fik lov til at bruge disse sten til facaden på sit hus, som 
han byggede i 1901. Det var Prip´s Hus, som Jens Hansen købte o. 1950, da han blev 
pensioneret. Jens Hansen var søn af Morten Hansen. 
 
Økonomien gik ikke så godt. Morten Hansen havde betalt alt selv, men det kunne ikke blive ved 
med at gå, så man måtte finde på noget andet. Man samlede derfor øens beboere, og blev 
enige om, at tegne aktier til en pris à 75 kr. stk. Morten Hansen blev formand, og man begyndte 
at udbygge og modernisere bygningerne. Der blev bygget en bestyrerbolig og ansat en 
teglværksmester, der hed I. Friis og hans hustru Erna. Der blev ligeledes ansat en fyrpasser, 
der havde en uddannelse som sådan. De øvrige arbejdere var mest fra Drejø, bl.a. Jens 
Hansen (Degn), Jens Hansen (Østmark), Peder Espensen Pedersen (jordemodermanden), 
Hans Jepsen (Apoteket), Niels ”Gade” Nielsen, Mads Pedersen (Skrædder). Der var ca. 8-10 
mand ansat ved teglværket. 
Der blev produceret 1 – 2 mill. Mursten om året. Det lyder måske af meget, men dog var det 
ikke nok. Det var svært at få dem fra øen – og dyrt. Man blev enige om at sælge værket efter 18 
års drift. Det blev solgt med tab i 1917 til 2 fra Svendborg, Købmand Foldager og sagfører 
Lacoppidan Petersen samt en teglværksmester. P.g.a. prisen kunne de køre det billigere, og 
dermed en konkurrent til de øvrige teglværker på Fyn. Resultatet blev, at Stenstrup Teglværk 
ret hurtigt købte det, og rev det hele ned – så var den epoke slut. 
 

 


